
 
Rua Fern ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2021 

Publicado em 14 de julho de 2021 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 67/2021 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 14 de julho de 2021 

Portarias n.º 801 a n.º 860  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fern ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2021 

Publicado em 14 de julho de 2021 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo 

Dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fern   ão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2021 

Publicado em 14 de julho de 2021 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fern   ão Dias Paes Leme, n.  ° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 67/2021 

Publicado em 14 de julho de 2021 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 801/2021 - GAB/IFRR a PORTARIA 861/2021 - GAB/IFRR, 22/06/2021 a 

12/07/2021 

 

PORTARIA 816/2021 - GAB/IFRR.....................................................................Cancelada 

 

PORTARIA 841/2021 - GAB/IFRR.....................................................................Não Comparti- 

lhada. 

 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	801/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/06/2021

Dispensa	e	designação	de	função.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	361/2021	-	DG-CBV/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	a	servidora	LEILA	MARCIA	GHEDIN,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do
Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 711584,	 da	 função	 de	 Coordenadora	 de
Pesquisa,	FG-01,	subordinada	à	Diretoria	de	Pesquisa	e	Pós	Graduação	e	Inovação	do	Campus	Boa	Vista.

Art.	 2.º	Designar	 o	 servidor	THIAGO	SANTOS	PINHEIRO	SOUZA,	ocupante	 do	 cargo	de
Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	n.º	1153603,	para	exercer	a	função
de	Coordenador	de	Pesquisa,	FG-01,	subordinado	à	Diretoria	de	Pesquisa	e	Pós	Graduação	e	 Inovação
do	Campus	Boa	Vista.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	802/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/06/2021

Designação	de	função.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	367/2021	-	DG-CBV/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 a	 servidora	 MIDIÃ	 RODRIGUES	 FERREIRA,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	Matrícula	SIAPE	n.º	3123204,	para	exercer	a	função
de	Coordenadora	do	Curso	Técnico	em	Secretariado,	FUC-001,	subordinada	ao	Departamento	de	Ensino
Técnico	na	área	de	Gestão	e	Saúde	-	DEGES	do	Campus	Boa	Vista.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	803/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/06/2021

Dispõe	 sobre	a	 Interrupção	e	alteração
de	férias	de	servidor

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper,	 por	 necessidade	 do	 serviço,	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 do
servidor	Adnelson	Jati	Batista,	a	partir	do	dia	24/6/2021.

Art.	 2.º	 Alterar	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 do	 servidor	 acima	 mencionado,	 devido	 à
interrupção	determinada	no	artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

De Para Exercício

24/6	a	7/7/2021 18	a	31/10/2021 2021

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	804/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/06/2021

Designa	substituto

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Designar	a	servidora	ACENILZA	FERREIRA	DA	SILVA	para	responder	pela	Diretoria
de	 Políticas	 de	 Pesquisa	 e	 Pós-Graduação,	 com	 ônus,	 no	 dia	 23	 de	 junho	 de	 2021,	 em	 virtude	 do
afastamento	do	titular	ADNELSON	JATI	BATISTA,	que	está	em	gozo	de	férias.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	805/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/06/2021

Dispõe	 sobre	a	 Interrupção	e	alteração
de	férias	de	servidor

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper,	 por	 necessidade	 do	 serviço,	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 da
servidora	Solange	Almeida	Santos,	a	partir	do	dia	24/6/2021.

Art.	 2.º	 Alterar	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 da	 servidora	 acima	 mencionada,	 devido	 à
interrupção	determinada	no	artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

De Para Exercício

24/6	a	7/7/2021 5	a	18/7/2021 2021

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	806/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/06/2021

Designa	servidor(a)	para	exercer	função.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO	107/2021-	DG-CBVZO/IFRR,	de	21	de	junho	de	2021,	resolve:

Art.	1.º	Designar	a	servidora	TATYANNE	REZENDE	COSTA,	matrícula	SIAPE	n.º	3228344,	
ocupante	 do	 cargo	 de	 Professora	 do	 Ensino	Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 para	 exercer	 a	 função	 de
Coordenadora	 do	 Curso	 Técnico	 em	 Comunicação	 Visual,	 código	 FUC-001,	 subordinada	 ao
Departamento	de	Ensino	do	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste,	deste	IFRR.

Art.	 2.º	 Designar	 o	 servidor	 VITOR	 LOPES	 RESENDE,	 matrícula	 SIAPE	 n.º
1265619,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,		para	responder,	em
substituição,	pela	Coordenação	do	Curso	Técnico	em	Comunicação	Visual	do	Campus	Boa	Vista
Zona	Oeste,	nos	períodos	de	ausências,	impedimentos	legais	ou	regulamentares	do	titular.	

§	1.º	A	substituição	de	que	trata	o	art.	2.º	será	sem	ônus	nos	casos	de	afastamento	do	titular
para	desenvolvimento	de	atividades	pertinentes	ao	cargo.

§	2.º	Nas	ausências,	impedimentos	legais	ou	regulamentares,	simultaneamente,	do	titular	e
do	 substituto,	 deverá	 ser	 designado	 previamente	 um	 substituto	 legal,	 devendo	 ser	 registrado	 em
portaria	a	ocorrência	e	o	período	da	substituição.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	807/2021	-	GAB/IFRR,	de	24/06/2021

Interrompe	férias	por	necessidade	do	serviço.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO	88/2021	-	PROEN/IFRR,	de	22de	junho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper,	 por	 necessidade	 do	 serviço,	 o	 período	 de	 férias	 da	 servidora	 Aline
Cavalcante	Ferreira,	Matrícula	SIAPE	n.º	710564,	ocupante	do	cargo	de	Professora	do	Ensino	Básico,
Técnico	e	Tecnológico	e	Pró-Reitora	de	Ensino,	deste	IFRR,	a	partir	do	dia	24/06/2021.

Art.	2.º	Alterar	o	período	de	férias	da	servidora,	devido	à	interrupção	determinada	no	artigo
anterior,	conforme	tabela	abaixo:

Exercício De Para Nº	de	dias

2021 24/06/2021	a	07/07/2021 16/11/2021	a	29/11/2021 14

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	808/2021	-	GAB/IFRR,	de	24/06/2021

Autoriza	afastamento	de	servidores.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 dos	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 conforme	 tabela	 a
seguir:

Servidores Data Atividade Município

-	Ítalo	Harry	Cunha
Chitlal
-	João	Danilo	Souto
Maior	Nogueira
Neto

25/6/2021
Fiscalização	da

instalação	de	usina
fotovoltaica	no

Campus	Amajari.

Amajari	-
RR29/6/2021

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	809/2021	-	GAB/IFRR,	de	24/06/2021

Interrompe	férias	por	necessidade	do	serviço.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO	18/2021	-	PRODIN/IFRR,	de	22	de	junho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper,	 por	 necessidade	 do	 serviço,	 o	 período	 de	 férias	 do	 servidor	 Sivaldo
Souza	Silva,	Matrícula	SIAPE	n.º	708513,	ocupante	do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e
Tecnológico	e	Pró-Reitor	de	Desenvolvimento	Institucional,	deste	IFRR,	a	partir	do	dia	24/06/2021.

Art.	2.º	Reprogramar	o	período	de	férias	do	servidor,	devido	à	 interrupção	determinada	no
artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

Exercício De Para Nº	de	dias

2021 24/06/2021	a	07/07/2021 12/07/2021	a	25/07/2021 14

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	810/2021	-	GAB/IFRR,	de	25/06/2021

Dispensa	e	designa	substituto	fixo

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	a	servidora	abaixo	relacionada,	lotada	na	Reitoria,	da	função	de	substituta
fixa,	conforme	setor	descrito	a	seguir:

-	Lidyomara	Alves	Silva	Barbosa,	SIAPE	1834807	-	Coordenação	de	Cadastro.

Art.	 2.º	 Designar	 a	 servidora,	 abaixo	 relacionada,	 lotada	 na	 Reitoria,	 para	 exercer
a	 função	de	substituta	 fixa,	conforme	setor	descrito	a	seguir,	 tendo	em	vista	o	disposto	na	PORTARIA
233/2021-GAB/IFRR,	de	19/02/2021:

-	Maria	Rosa	Lima	Soares,	SIAPE	2228923	-	Coordenação	de	Cadastro.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	811/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

Dispensa	e	designa	servidores	para	 funções
na	Reitoria.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	33/2021	-	DIPEAD/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar,	a	pedido,	o	servidor	LEE	MARCOS	CRUZ	DE	ZOUZA,	matrícula	SIAPE	n.º
2014032,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 	 da	 função	 de
Coordenador	 de	 Tecnologia	 e	 Suporte	 do	 Ambiente	 Virtual	 de	 Aprendizagem,	 FG-02,	 subordinado	 a
Diretoria	de	Políticas	de	Educação	à	Distância	do	IFRR,	a	partir	do	dia	18	de	junho	de	2021.

Art.	 2.º	 Designar	 o	 servidor	 JEAN	 CARLOS	 ARAÚJO	 COSTA,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º
1224529,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Analista	 de	 Tecnologia	 da	 Informação,	 para	 exercer	 a	 função	 de
Coordenador	 de	 Tecnologia	 e	 Suporte	 do	 Ambiente	 Virtual	 de	 Aprendizagem,	 FG-02,	 subordinado	 a
Diretoria	de	Políticas	de	Educação	à	Distância	do	IFRR,	a	partir	da	data	da	publicação	desta	portaria.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	812/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021			

Constitui	comissão	responsável	pela	atualização	da	política
de	segurança	da	informação	do	IFRR.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Constituir	 a	 comissão	 responsável	 pela	 atualização	 da	 Política	 de	 Segurança	 da
Informação	do	 IFRR	em	conformidade	com	o	Decreto	n.º	9.637,	de	26	de	dezembro	de	2018	 (Política
Nacional	 de	 Segurança	 da	 Informação)	 e	 com	 a	 Instrução	 Normativa	 nº	 1,	 de	 27	 de	 maio	 de	 2020
(Estratégia	 Nacional	 de	 Segurança	 Cibernética),	 a	 ser	 composta	 pelos	 servidores	 abaixo
relacionados,	sob	a	presidência	do	primeiro,		com	prazo	de	45	(quarenta	e	cinco)		dias	para	a	conclusão
dos	trabalhos:

-	CRISTOFE	COELHO	LOPES	DA	ROCHA
-	ANDERSON	CORREIA	DE	OLIVEIRA
-	ANTONIO	CARLOS	AYRES	CAMARA
-	DIOGO	ROCHA	FERREIRA	MAIA
-	FRANCISCO	DE	ASSIS	DA	SILVA	CAVALCANTE	FILHO
-	IGOR	GOMES	DE	MENESES	CRUZ
-	KARLA	CRISTINA	TABOSA	MACHADO
-	ROMILDO	NICOLAU	ALVES
-	SIVALDO	SOUZA	SILVA

Art.	2.º	A	comissão	de	que	trata	o	Art.	1.º	deverá	apresentar,	ao	final	do	prazo,	a	proposta
de	atualização	da	Política	de	Segurança	da	Informação	ao	Comitê	Gestor	de	Tecnologia	da	Informação
do	IFRR.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	813/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021			

Constitui	 comissão	 responsável	 pela	 avaliação	 das
propostas	 apresentadas	 no	 Edital	 Nº	 17/2021	 -
PROPESQ/PROEX/AGIF/IFRR.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO	60/2021	-	PROPESQ/IFRR,	de	21	de	junho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 Constituir	 a	 comissão	 responsável	 pela	 avaliação	 das	 propostas	 apresentadas	 no
EDITAL	Nº	17/2021	-	PROPESQ/PROEX/AGIF/IFRR	que	trata	do	apoio	à	iniciação	tecnológica	com	foco	no
ensino	 de	 programação	 aplicada,	 a	 ser	 composta	 pelos	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 sob	 a
presidência	do	primeiro,		com	prazo	de	30	(trinta)	dias	para	a	conclusão	dos	trabalhos:

-	KARLA	CRISTINA	TABOSA	MACHADO
-	ADNELSON	JATI	BATISTA
-	ROMILDO	NICOLAU	ALVES
-	ROSELI	BERNARDO	SILVA	DOS	SANTOS

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	814/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 do	 servidor	Sidarta	Gautama	de	Almeida,	 conforme	 a
RDP	85/2021-DETEO/PRODIN/IFRR,	com	o	objetivo	de	fiscalizar	a	instalação	do	sistema	de	microgeração
fotovoltaica	do	Campus	Amajari	do	contrato	15/2016,	no	dia	29.06.2021.	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	815/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

Reconduz	a	Comissão	Eleitoral	Central	responsável	pela	realização	do
processo	de	escolha	dos	membros	das	Comissões	Internas	de	Saúde
e	Segurança	do	Servidor	(CISSP).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	05	-	CCE/CISSP/IFRR,	de	29	de	junho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 Reconduzir	 a	 Comissão	 Eleitoral	 Central	 instituída	 pela	 Portaria	 602/2021	 -
GAB/IFRR,	 de	 28/04/2021,	 responsável	 pela	 realização	 do	 processo	 de	 escolha	 dos	 membros	 das
Comissões	 Internas	 de	 Saúde	 e	 Segurança	 do	 Servidor	 (CISSP),	 sob	 a	 presidência	 do	 primeiro,	 com
prazo	de	60	(sessenta)	dias	para	a	conclusão	dos	trabalhos:

Amanda	Karine	Monteiro	Lima	–	Representante	da	CQVSS
Edgar	Bubliz	Filho	–	CBV;
Gaspar	Osório	Henriques	–	Reitoria;
Magno	dos	Santos	–	CNP;
Paula	Cristina	de	Sousa	Vieira	–	CAM;	
Paulo	Cesar	Sampaio	da	Silva	–	CAB;
Vivian	Alves	de	Azevedo	–	CBVZO.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	817/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

Dispensa	e	designa	substituto	fixo.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando
o	OFÍCIO	149/2021	-	GAB/DG-CNP/IFRR,	de	28	de	junho	de	2021,		resolve:

Art.	1.º	Dispensar	os	servidores,	abaixo	relacionados,	lotados	no	Campus	Novo	Paraíso,	das
funções	de	substitutos	fixos,	conforme	os	dados	setoriais	a	seguir:

Campus	Novo	Paraíso

Setor Substituto	fixo

Direção-Geral Marconi	Bomfim	de	Santana

Departamento	de	Ensino Elisvanir	Ronaldo	Simões

Coordenação	do	Curso	Técnico	em

Agropecuária	
Cassiano	Henrique	Monteiro	Correa	Ramos

Coordenação	de	Curso	Técnico	em

Agroindústria	
Waldecy	de	Oliveira	Silva

Coordenação	de	Curso	Técnico	em	Aquicultura	 Brainer	Willian	Cruz	dos	Santos

Coordenação	do	Curso	Superior	em	Agronomia Adelson	Alves	de	Lima	Júnior

Departamento	de	Administração	e	Planejamento Oritha	Andréa	Moraes	Cardoso	de	Souza

Departamento	Técnico Juliano	Jonas	Sábio	de	Melo

Coordenação	de	Alojamento	 Magno	dos	Santos

Coordenação	de	Transportes	 Jelson	de	Sousa	Oliveira

Coordenação	de	Gestão	de	Contratos	 Oritha	Andréa	Moraes	Cardoso	de	Souza

Coordenação	de	Contabilidade	e	Finanças Gizele	Pereira	de	Brito	Soares

Coordenação	de	Almoxarifado	e	Patrimônio Gizele	Pereira	de	Brito	Soares

Coordenação	de	Registros	Acadêmicos Jelson	de	Sousa	Oliveira

Coordenação	de	Extensão	 Saulo	Pereira	Bastos	

Coordenação	de	Gestão	de	Pessoas Thaynara	Tavares	da	Silva	Bastos

Chefia	de	Gabinete	 Altemailson	Mota	da	Silva

Coordenação	de	Assistência	Estudantil Gleiciane	Machado	de	Sousa	Moreira

Coordenação	de	Pesquisa,	Pós-Graduação	e

Inovação
Tassiane	dos	Santos	Ferrão

Coordenação	Pedagógica	 Eliezer	Nunes	Silva

Art.	2.º	Designar	os	servidores,	abaixo	relacionados,	lotados	no	Campus	Novo	Paraíso,	para
exercerem	as	funções	de	substitutos	fixos,	conforme	os	dados	setoriais	a	seguir:

Campus	Novo	Paraíso

Setor Substituto	fixo

Direção-Geral Edileusa	de	Jesus	dos	Santos	



Departamento	de	Ensino Brainer	William	Cruz	dos	Santos

Coordenação	do	Curso	Técnico	em

Agropecuária	
Rafael	Teixeira	de	Sousa

Coordenação	de	Curso	Técnico	em

Agroindústria	
Luan	Ícaro	Freitas	Pinto

Coordenação	de	Curso	Técnico	em	Aquicultura	 Ellano	Jose	da	Silva

Coordenação	do	Curso	Superior	em	Agronomia Ivanilson	Lucena	da	Silva

Departamento	de	Administração	e	Planejamento Oritha	Andréa	Moraes	Cardoso	de	Souza

Departamento	Técnico Juliano	Jonas	Sábio	de	Melo

Coordenação	de	Alojamento	 Magno	dos	Santos

Coordenação	de	Transportes	 Jelson	de	Sousa	Oliveira

Coordenação	de	Gestão	de	Contratos	 Oritha	Andréa	Moraes	Cardoso	de	Souza

Coordenação	de	Contabilidade	e	Finanças Gizele	Pereira	de	Brito	Soares

Coordenação	de	Almoxarifado	e	Patrimônio Gizele	Pereira	de	Brito	Soares

Coordenação	de	Registros	Acadêmicos Graciele	Lima	da	Silva

Coordenação	de	Extensão	 Saulo	Pereira	Bastos

Coordenação	de	Gestão	de	Pessoas Adenilza	Ferreira	da	Silva

Chefia	de	Gabinete	 Altemailson	Mota	da	Silva

Coordenação	de	Assistência	Estudantil Gleiciane	Machado	de	Sousa	Moreira

Coordenação	de	Pesquisa,	Pós-Graduação	e

Inovação
Tassiane	dos	Santos	Ferrao

Coordenação	Pedagógica	 Eliezer	Nunes	Silva

Art.	3.º	A	substituição	de	que	trata	o	art.	2.º	será	sem	ônus	nos	casos	de	afastamento	do
titular	para	desenvolvimento	de	atividades	pertinentes	ao	cargo.

Art.	4.º	Nas	ausências,	impedimentos	legais	ou	regulamentares,	simultaneamente,	do	titular
e	 do	 substituto,	 deverá	 ser	 designado	 previamente	 um	 substituto	 legal,	 devendo	 ser	 registrado	 em
portaria	a	ocorrência	e	o	período	da	substituição.

Art.	5.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	6.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	818/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Divulgar	o	 resultado	da	avaliação	de	desempenho	do	servidor	abaixo	 identificado,
técnico	 administrativo	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de
Roraima,	lotado	no	Campus	Novo	Paraíso:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Sidiney	Santana	França
Auxiliar	em

Administração

18/05/2018	a
18/11/2019

Excelente

18/11/2019	a
18/05/2021

Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	819/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

A	REITORA	EM	EXERCÍCIO	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pela	 Portaria	 n.º	 648/2020	 -
GAB/REITORIA/IFRR,	de	16/6/2020,	e	considerando	o	OFÍCIO	65/2021	-	PROPESQ/IFRR,	de	29	de	junho	de
2021	resolve:

Art.	1.º	Prorrogar	por	mais	90	(noventa)	dias,	a	contar	de	19	de	abril	de	2021,	o	prazo	para	a	conclusão
dos	trabalhos	da	comissão	designada	pela	PORTARIA	843/2020	-	GAB/IFRR,	de	18/08/2020,	responsável
pelo	processo	de	publicação	do	 livro	em	formato	eletrônico	(e-book)	do	ProfEPT	do	 IFRR,	Campus	Boa
Vista.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	820/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

Autoriza	 afastamento	 e	 viagem
intermunicipal

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	bem	como	a	viagem	intermunicipal	do	servidor	Sidarta
Gautama	 de	 Almeida,	 com	 destino	 ao	 município	 de	 Caracaraí/RR,	 nos	 dias	 1.º	 e	 2/7/2021,	 com	 o
objetivo	de	fiscalizar	a	instalação	do	sistema	fotovoltaico	do	Campus	Novo	Paraíso.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	821/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/06/2021

Dispensa	 e	 designa	 servidores	 para	 função
de	Coordenador	de	Curso.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	74/2021	-	DEIPEI/IFRR,	de	18	de	junho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar,	 a	 pedido,	 a	 servidora	 DAIANE	 MACHADO	 SÁ,	 Matrícula	 SIAPE	 nº.
1099656,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 	 da	 função	 de
Coordenadora	do	Curso	Técnico	em	Administração,	FUC-01,	subordinada	à	Diretoria	de	Ensino,	Pesquisa,
Extensão	e	Inovação	do	Campus	Avançado	Bonfim,	deste	IFRR.

Art.	2.º	Designar	o	servidor	STÉFANO	MALESKI,	Matrícula	SIAPE	n.º	3228282,	ocupante	do
cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 	 da	 função	 de	 Coordenador	 do	 Curso
Técnico	em	Administração,	FUC-01,	subordinada	à	Diretoria	de	Ensino,	Pesquisa,	Extensão	e	 Inovação
do	Campus	Avançado	Bonfim,	deste	IFRR.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	822/2021	-	GAB/IFRR,	de	30/06/2021

Concede	aposentadoria	à	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	aposentadoria	voluntária	com	proventos	 integrais	e	paridade	ao	servidor
LUIZ	DOMINGOS	BRITO,	matrícula	SIAPE	1056743,	ocupante	do	cargo	de	Pedreiro,	Classe	“B”,	Nível
“IV”,	Padrão	“16”,	do	quadro	permanente	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de
Roraima,	com	base	no	art.	20,	§	2.º,	inciso	I,	da	Emenda	Constitucional	n.º	103,	de	12	de	novembro	de
2019,	acrescido	de	4%		a	 título	de	adicional	por	 tempo	de	serviço	 (anuênio)	e	de	 	20%		 referente	ao
Incentivo	à	Qualificação	de	trata	a	Lei		n.º	11.091,	de	12	de	janeiro	de	2005,	e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23229.000170.2021-58.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	823/2021	-	GAB/IFRR,	de	30/06/2021

Constitui	Comissão	de	Avaliação	do	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	que
a	servidora	VANESSA	RUFINO	VALE	VASCONCELOS,	Matrícula	SIAPE	2177222,	Professora	do	Ensino
Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima,
requereu	à	Comissão	Interna	de	Avaliação	de	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	o	RSC	Nível
III,	nos	termos	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	publicada	no	DOU	de	31	de	dezembro	de
2012,	regulamentada	pela	Resolução	n.º	1,	de	20	de	fevereiro	de	2014,	do	Conselho	Permanente	para
Reconhecimento	de	Saberes	e	Competências	(CPRSC),	pela	Resolução	n.º	164,	de	3	de	outubro	de	2014,
do	 Conselho	 Superior	 (Consup-IFRR),	 e	 pela	 Resolução	 n.º	 172,	 de	 10	 de	 novembro	 de	 2014,	 do
Conselho	 Superior	 (Consup-IFRR),	 e	 em	 conformidade	 com	 o	 Processo	 Eletrônico
n.º	23231.000157.2020-89,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 os	 docentes	 da	 Carreira	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico:	ANA
FLÁVIA	CARDOZO	VITÓRIO	-		SIAPE:	2324977	–	INSTITUTO	FEDERAL	DO	PIAUÍ	–	IFPI;	GUILHERME	DE
ALMEIDA	SANTOS	–	SIAPE:	0225086	–	FUNDAÇÃO	OSÓRIO	-	RJ;	e	LUCÉLIA	SANTOS	SOUSA	GOMES
–	SIAPE:	2121162,	deste	INSTITUTO	FEDERAL	DE	RORAIMA	–	IFRR,	para	comporem	a	Comissão	Especial
de	Avaliação	do	processo	citado,	a	contar	de	12/04/21,	conforme	PARECER	2/2021	-	CPPD/IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	824/2021	-	GAB/IFRR,	de	30/06/2021

Dispensa	e	designa	servidores	para	função.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	124/2021	-	GAB/DG-CNP/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	o	servidor	HIPOLITO	RIBAS	PEREIRA,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	em
Agropecuária,	 Matrícula	 SIAPE	 2108700,	 da	 função	 de	 Coordenador	 de	 Alojamento,	 código	 FG-02,
subordinado	ao	Departamento	de	Administração	e	Planejamento	do	Campus	Novo	Paraíso,	a	contar	de
7/6/2021.

Art.	 2.º	 Designar	 o	 servidor	 ELIEZER	 NUNES	 SILVA,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Técnico	 em
Assuntos	Educacionais,	Matrícula	SIAPE	1558231,	para	exercer	a	função	de	Coordenador	de	Alojamento,
código	 FG-02,	 subordinado	 ao	 Departamento	 de	 Administração	 e	 Planejamento	 do	 Campus	 Novo
Paraíso,	a	contar	de	7/6/2021.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	825/2021	-	GAB/IFRR,	de	30/06/2021

Exonera	e	Nomeia	servidores	para	cargo	de
direção.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	122/2021	-	GAB/DG-CNP/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Exonerar	 o	 servidor	MARCONI	 BOMFIM	 DE	 SANTANA,	 ocupante	 do	 cargo	 de
Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	Matrícula	 SIAPE	 2263726,	 do	 cargo	 de	Diretor	 do
Departamento	Técnico,	código	CD-04,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Novo	Paraíso,	a	contar
de	7/6/2021.

Art.	2.º	Nomear	o	servidor	HIPOLITO	RIBAS	PEREIRA,	ocupante	do	cargo	de	Técnico	em
Agropecuária,	 Matrícula	 SIAPE	 2108700,	 para	 exercer	 o	 cargo	 de	 Diretor	 do	 Departamento	 Técnico,
código	CD-04,	subordinado	à	Direção-Geral	do	Campus	Novo	Paraíso,	a	contar	de	7/6/2021.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	826/2021	-	GAB/IFRR,	de	30/06/2021

Concede	aposentadoria	à	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	aposentadoria	voluntária	com	proventos	 integrais	e	paridade	ao	servidor
GUILHERME	 DA	 SILVA	 RAMOS,	 matrícula	 SIAPE	 0711568,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 EBTT,
Classe	“D”,	Nível	“IV”,	Padrão	“4”,	do	quadro	permanente	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e
Tecnologia	de	Roraima,	com	base	no	art.	20,	§§	1º	e	2º	,	inciso	I,	da	Emenda	Constitucional	n.°	103,	de
12	de	novembro	de	2019,	acrescido	de	10%		a	título	de	adicional	por	tempo	de	serviço	(anuênio),	do
valor	referente	a	Retribuição	por	Titulação	do	Reconhecimento	de	Saberes	e	Competência	(RSC	III),	de
que	 trata	 a	 Lei	 12.772,	 de	 28	 de	 dezembro	 de	 2012,	 e	 em	 conformidade	 como	 Processo	 n.°
23229.000162.2021-10.

Art.	2.º	Declarar	vago	o	cargo.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	827/2021	-	GAB/IFRR,	de	30/06/2021

Autoriza	afastamento	de	servidores.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 dos	 servidores	 abaixo	 identificados,	 lotados
no	 Campus	 Amajari,	 com	 o	 objetivo	 de	 participar	 de	 reunião	 sobre	 a	 Cooperação	 Técnica	 com	 a
Prefeitura	Municipal	 de	Uiramutã,	 no	 dia	 1º	 de	 julho	 de	 2021,	 bem	como	 realizar	 o	 levantamento	 de
informações	para	providenciar	a	entrega	de	alevinos	nas	comunidades	do	Município	de	Uiramutã.

-	PIERLÂNGELA	NASCIMENTO	DA	CUNHA
-	DANIEL	DIAS	RODRIGUES

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	828/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/07/2021			

Constitui	equipe	de	planejamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
Documento	de	Oficialização	de	Demanda	-	DOD	1/2021	-	DEAP/PROEX/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Designar	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de
planejamento	 responsável	 pela	 aquisição	 de	 equipamentos	 de	 TI	 (tablets),	 para	 premiação	 do	 I
Concurso	 de	 Arte	 e	 Cultura	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 da	 Roraima,
em	conformidade	com	o	Processo	23229.000240.2021-78:

-	TATIANA	PEREIRA	SODRÉ	-	SIAPE	nº	1793053	
-	ROMERO	GOMES	DA	SILVA		-	SIAPE	nº	1108842
-	DAVID	RICARDO	DE	SOUZA	SILVA	-	SIAPE	nº	1792934

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	829/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/07/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	estágio	probatório	de	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Divulgar	 o	 resultado	 da	 avaliação	 de	 estágio	 probatório	 da	 servidora	 abaixo
relacionada,	 técnica	 administrativa	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	de	Roraima,	lotada	na	Reitoria:

2ª	Avaliação

Nome	do
Servidor(a)

Cargo Interstício Conceito

Ednalda	Marques
Pires

Engenheira	de	Segurança	do
Trabalho

01/07/2020	a
01/07/2021

Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	830/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/07/2021

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 ao	 servidor	 DANIEL	 OLIVEIRA	 NÓBREGA,	 que	 ocupa	 o	 cargo	 de
Procurador	Federal	neste	 IFRR,	Matrícula	SIAPE	N.º	1251940,	Licença	paternidade	no	período	de	24	a
28/6/2021,	e	prorrogação	no	período	de	29/06	a	13/07/2021,	com	base	no	Art.	2.º	do	Decreto	nº.	8.737,
de	3	de	maio	de	2016,	conforme	requerimento	do	Sigepe	nº	569304.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	Portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	831/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/07/2021

Designa	servidor(a)	para	exercer	função.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO	118/2021-	DG-CBVZO/IFRR,	de	1	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	1.º	Designar	o	servidor	THIAGO	DOS	SANTOS	CIDADE,	matrícula	SIAPE	n.º	2202252,	
ocupante	do	cargo	de	Técnico	de	Tecnologia	da	Informação,	para	exercer	a	função	de	Coordenador	de
Tecnologia	 da	 Informação,	 código	 FG-002,	 subordinada	 ao	 Departamento	 de	 Administração	 e
Planejamento	do	Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste,	deste	IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	832/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/07/2021			

Constitui	 comissão	 responsável	 pelo	 Inventário	 2021	 da
Reitoria	do	IFRR.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Constituir	 a	 comissão	 responsável	 pelo	 Inventário	 2021	 da	 Reitoria/IFRR,	
como	instrumento	de	controle	para	a	verificação	dos	saldos	de	estoques	no	almoxarifado	e	depósitos,	e
dos	equipamentos	e	materiais	permanentes,	em	uso	no	órgão,	a	ser	composta	pelos	servidores	abaixo
relacionados,	 sob	 a	 presidência	 do	 primeiro,	 	 com	 prazo	 de	 30	 (trinta)	 	 dias	 para	 a	 conclusão	 dos
trabalhos:

-	DAVID	RICARDO	DE	SOUZA	SILVA
-	ERLANIO	PEREIRA	DE	OLIVERIA
-	RAFAEL	BRANDÃO	RUBIM
-	JOSÉ	HERLANIS	COSTA	SOUZA

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	833/2021	-	GAB/IFRR,	de	01/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 da	 servidora	PIERLÂNGELA	NASCIMENTO	DA	CUNHA,
matrícula	SIAPE	n.º	2120270,	Diretora-Geral	do	Campus	Amajari,	nos	dias	1	a	3	de	julho	de	2021,	com	o
objetivo	de	participar	de	reunião	sobre	a	Cooperação	Técnica	com	a	Prefeitura	Municipal	de	Uiramutã,	
bem	 como	 realizar	 o	 levantamento	 de	 informações	 para	 providenciar	 a	 entrega	 de	 alevinos	 nas
comunidades	do	Município	de	Uiramutã/RR.

Art.	2.º	Tornar	sem	efeito	a	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	834/2021	-	GAB/IFRR,	de	02/07/2021

Autoriza	 afastamento	 e	 viagem
intermunicipal

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	bem	como	a	viagem	 intermunicipal	dos	servidores	abaixo
relacionados,	 com	 destino	 ao	 município	 de	 Caracaraí/RR,	 no	 dia	 5	 de	 julho	 de	 2021,	 para
acompanharem	ação	de	entrega	de	álcool	em	gel	para	a	comunidade	do	Campus	Novo	Paraíso.	

-	ANTÔNIO	EVALDO	SOARES	
-	ALINE	CAVALCANTE	FERREIRA	
-	SIVALDO	SOUZA	SILVA	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	835/2021	-	GAB/IFRR,	de	02/07/2021

Designar	servidora	para	secretariar	Comitê.

	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Designar	a	servidora	JULIANA	BEZERRA	MACHADO,	ocupante	do	cargo	efetivo	de
Técnico	 em	 Secretariado,	 Matrícula	 no	 SIAPE	 n.º	 2106965,	 para	 exercer	 a	 função	 de	 Secretária	 do
Comitê	Orçamentário	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima	(IFRR).	

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	836/2021	-	GAB/IFRR,	de	02/07/2021

Retifica	 a	 PORTARIA	 Nº	 824/GR/IFRR,	 de	 17	 de	 maio	 de
2018.				

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Retificar	a	Portaria	n.º	824/GR/IFRR,	de	17	de	maio	de	2018,	conforme	abaixo:

Onde	se	lê:

William	Marques	Barbosa
Processo	n.º	23231.000183.2018-82
O	valor	corresponde	à	antiga	Classe	D	“V”,	Nível	“3”	(atual	classe	D	“IV”,	Nível	“4”)	a	contar	de
1/3/2013	a	2/4/2014;

Leia-se:

William	Marques	Barbosa
Processo	n.º	23231.000183.2018-82
O	valor	corresponde	à	antiga	Classe	D	“V”,	Nível	“3”	(atual	classe	D	“IV”,	Nível	“4”)	a	contar	de
1/3/2013.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	837/2021	-	GAB/IFRR,	de	06/07/2021			

Constitui	comissão.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Constituir	 a	 comissão	 responsável	 pela	 implantação	 do	 sistema	 de	 emissão	 de
diploma	 digital	 no	 âmbito	 do	 IFRR,	 a	 ser	 composta	 pelos	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 sob	 a
presidência	do	primeiro:

-	CRISTOFE	COELHO	LOPES	DA	ROCHA
-	ANDERSON	MENEZES	DE	ALCANTARA
-	CARLOS	FELIPE	ROCHA	CARNEIRO
-	DENYSSON	MACHADO	DE	SOUSA
-	DIOGO	ROCHA	FERREIRA	MAIA
-	GRACIELE	LIMA	DA	SILVA
-	JELSON	DE	SOUSA	OLIVEIRA
-	MARCELA	ANDRÉ	DOS	SANTOS
-	NAIARA	SANCHES	DE	LIMA
-	SIMONE	SIBELE	SCHUERTZ	SOUZA
-	THIAGO	DOS	SANTOS	CIDADE

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	838/2021	-	GAB/IFRR,	de	06/07/2021

Dispõe	 sobre	a	 Interrupção	e	alteração
de	férias	de	servidor

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Interromper,	 por	 necessidade	 do	 serviço,	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 do
servidor	Moacir	Augusto	de	Souza,	SIAPE	1151980,	a	partir	do	dia	6/7/2021.

Art.	 2.º	 Alterar	 o	 período	 de	 gozo	 de	 férias	 do	 servidor	 acima	 mencionado,	 devido	 à
interrupção	determinada	no	artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

De Para Exercício

6	a	29/7/2021 27/9	a	20/10/2021 2021

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	839/2021	-	GAB/IFRR,	de	06/07/2021

Concede	remoção	de	ofício.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	

	remoção	vigorará	enquanto	o	servidor	ocupar	cargo	de	direção	junto	à	Reitoria.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º		Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA

Conceder	 ao	 servidor	ROMILDO	NICOLAU	ALVES,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 1815420,
ocupante	do	cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	remoção	de	ofício,	no	interesse
da	Administração,	do	Campus	Novo	Paraíso	para	a	Reitoria,	nos	termos	do	art.	36	da	Lei	nº	8.112/1990,
art.	20	da	Resolução	555/2021-CONSUP/IFRR,	de	19	de	fevereiro	de	2021,conforme	Processo	Eletrônico
n.º	23231.000424.2021-99,	por	prazo	indeterminado,	a	contar	de	18	de	dezembro	de	2020.

§1º	A



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	840/2021	-	GAB/IFRR,	de	06/07/2021

Revoga	 a	 Portaria	 1018/2020-GAB/IFRR	 e	 altera	 a	 Portaria
993/2020-GAB/IFRR,	de	30/09/2020,	que	concede	 remoção
à	servidora.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 considerando	 o
disposto	na	Nota	Informativa	nº	15678/2018-MP,	resolve:

Art.	1.º	A	Portaria	993/2020-GAB/FRR,	de	30/09/2020,	em	seu	Art.	1.º,	passa	a	vigorar	com	a
seguinte	redação:

"Art.	1.º	Conceder	remoção	à	servidora	ALIZANE	RAMALHO	DE	SOUSA	ANICETO,	Siape	nº
1877273,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Psicólogo,	 do	 Campus	 Amajari	 para	 a	 Reitoria,	 nos
termos	 do	 Art.	 36,	 parágrafo	 único,	 inciso	 III,	 alínea	 b,	 da	 Lei	 nº	 8.112,	 de	 11	 de
dezembro	 de	 1990,	 conforme	 Laudo	Médico	 Pericial	 nº	 0.078.754/2020	 e	 Processos	 nº
23231.000380.2018-00	e	nº	23231.000299.2021-17"

Art.	2.º		Fica	revogada	a	Portaria	1018/2020-GAB/IFRR,	de	13/10/2020.

Art.	3.º		Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º		Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	842/2021	-	GAB/IFRR,	de	06/07/2021

Interrompe	férias	por	necessidade	do	serviço.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO	124/2021	-	PROAD/IFRR,	de	5	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	1.º	Interromper,	por	necessidade	do	serviço,	o	período	de	férias	do	servidor	Deybe	José
Viriato	Carvalho,	Matrícula	SIAPE	n.º	1558562,	ocupante	do	 cargo	de	Assistente	em	Administração,
deste	IFRR,	a	partir	do	dia	02/03/2021.

Art.	2.º	Reprogramar	o	período	de	férias	do	servidor,	devido	à	 interrupção	determinada	no
artigo	anterior,	conforme	tabela	abaixo:

Exercício De Para Nº	de	dias

2021 02/03/2021	a	25/03/2021 02/08/2021	a	25/08/2021 24

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	843/2021	-	GAB/IFRR,	de	06/07/2021

Estabelece	 expediente	 exclusivo	 para	 elaboração	 do	 novo
organograma	institucional.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Autorizar	 o	 expediente	 da	 servidora	 JAYNE	 DE	 CASTRO	 THOMÉ,	 Siape
nº	 1068381,	 exclusivamente	 para	 a	 elaboração	 do	 novo	 organograma	 do	 IFRR,	 conforme	 o	 processo
eletrônico	 nº	 23231.000333.2021-53,	 no	 período	 de	 7	 a	 21	 de	 julho	 de	 2021,	 considerando	 a
operacionalidade	necessária	demandada	nesta	atividade.

Art.	2.º		Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º		Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	844/2021	-	GAB/IFRR,	de	06/07/2021

Prorroga	remoção	provisória.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Prorrogar	a	remoção	provisória	da	servidora	BRUNA	DIONÍSIO	CASTELO	BRANCO,
SIAPE	n.º	1854377,	ocupante	do	cargo	de	Jornalista,	do	Campus	Amajari	para	a	Reitoria,	pelo	período	de
1	(um)	ano,	a	contar	de	25/3/2021,	conforme	o	Processo	Eletrônico	n.°	23254.000085.2021-82.

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 deve	 adotar	 as	 providências
cabíveis	à	aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	845/2021	-	GAB/IFRR,	de	07/07/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	ao	servidor	técnico	administrativo	em	educação,
abaixo	relacionado,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22/09/08:	

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Sidiney
Santana
Franca

Auxiliar	em
Administração

C303 C304
18/05/2018	a
18/11/2019

18/11/2019
23230.000157.2021-

60
C304 C305

18/11/2019	a
18/05/2021

18/05/2021

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	846/2021	-	GAB/IFRR,	de	07/07/2021

Concede	incentivo	à	qualificação.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 ao	 servidor	MICHEL	 LOPES	 DA	 SILVA,	 matrícula	 SIAPE	 n.º	 2109324,
ocupante	 do	 cargo	 de	 Auxiliar	 de	 Biblioteca,	 do	 quadro	 efetivo	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,
Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	incentivo	à	qualificação	no	percentual	de	30%	(trinta	por	cento)	sobre
o	vencimento,	por	ter	concluído	a	especialização	na	área	de	Serviços	de	Biblioteconomia,	de	acordo	com
o	art.	 12	da	 Lei	 11.091/05,	 §	 3.º	 do	 art.	 1.º	 e	Anexo	 III	 do	Decreto	5.824	de	26/06/06,	 com	o	Ofício-
Circular	 n.º	 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC,	 com	 a	 Resolução	 n.º	 233/2015/CONSUP,	 e	 em	 conformidade
com	o	Processo	n.º	23230.000146.2021-80,	a	contar	de	20/06/2021.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	847/2021	-	GAB/IFRR,	de	07/07/2021

Autoriza	servidoras	a	realizarem	atividades	externas.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	Ofício	Nº	144/2021-GR/UFRR,	de	18	de	junho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 as	 servidoras	 identificadas	 a	 seguir,	 ocupantes	 do	 cargo	 de	 Assistente
Social	 neste	 IFRR,	 a	 realizarem	 atividades	 referentes	 ao	 Processo	 de	 Seleção	 do	 Vestibular	 2021	 da
Universidade		Federal	de	Roraima:

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	848/2021	-	GAB/IFRR,	de	07/07/2021

Afastamento	por	motivo	de	folga-TRE

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	do	serviço	a	servidora	SHENEVILLE	CUNHA	DE	ARAUJO,	Matrícula	SIAPE
n.º	2270498,	no	período	de	6	a	8/7/2021,	tendo	em	vista	que	esteve	à	disposição	da	 Justiça	Eleitoral,
atuando	 na	 função	 de	 Apoio	 Logístico	 Voluntário,	 nas	 Eleições	 Municipais	 de	 2020,	 sem	 prejuízo	 do
salário,	 vencimento	 ou	qualquer	 vantagem,	 conforme	art.	 98	da	 Lei	 n.º	 9.504	de	30	de	 setembro	de
1997,	art.	15	da	Lei	n.º	8.868	de	14	de	abril	de	1994	e	Processo	Eletrônico	n.º	23231.000463.2021-96.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	849/2021	-	GAB/IFRR,	de	07/07/2021

Dispõe	sobre	a	prorrogação	de	prazo	de	comissão

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
OFÍCIO	01/2021	-	COMISSÃO	PORTARIA	609/2021	-	GAB/IFRR,	de	29/04/2021,	resolve:

Art.	1.º	Prorrogar	por	mais	30	(trinta)	dias,	a	contar	de	29	de	junho	de	2021,	o	prazo	para	a
conclusão	 dos	 trabalhos	 da	 comissão	 designada	 pela	 PORTARIA	 609/2021	 -	 GAB/IFRR,	 de
29/04/2021,	responsável	pela	implementação	do	Plano	de	Dados	Abertos	(PDA),	no	âmbito	do	IFRR.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	850/2021	-	GAB/IFRR,	de	08/07/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	estágio	probatório	de	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Divulgar	 o	 Resultado	 da	 Avaliação	 de	 Estágio	 Probatório	 dos	 servidores	 abaixo
relacionados,	Professores	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico	deste	Instituto	Federal	de	Educação,
Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	lotados	no	Campus	Amajari:

2ª	Avaliação

Nome	do	Servidor(a) Interstício Nota

Alessandro	Teixeira	Chaves 14/12/2019	a	14/12/2020 9,33

3ª	Avaliação

Nome	do	Servidor(a) Interstício Nota

Diego	Lima	de	Souza	Cruz 01/12/2019	a	01/12/2020 9,43

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	851/2021	-	GAB/IFRR,	de	08/07/2021

Homologa	 avaliação	 de	 estágio	 probatório	 e
declara	 estabilidade	 no	 serviço	 público	 de
servidor(a).

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de	 2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Homologar	 a	 Avaliação	 de	 Estágio	 Probatório	 da	 servidor	 abaixo	 identificado,	 do

quadro	efetivo	deste	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lota	no	Campus

Amajari:

												Servidor Cargo Conceito

Diego	Lima	de	Souza	Cruz Professor	EBTT Aprovado

Art.	 2.º	 Declarar	 estável	 no	 Serviço	 Público	 Federal,	 a	 contar	 de	 02/12/2020,

o	servidor	supramencionado	por	ter	preenchido	os	requisitos	relativos	à	aquisição	da	estabilidade	após

três	anos	de	efetivo	exercício	e	aprovação	no	estágio	probatório,	com	fulcro	no	art.	41	da	Constituição

Federal	de	1988,	concomitante	com	o	art.	20	da	Lei	n.º	8.112/90.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	852/2021	-	GAB/IFRR,	de	08/07/2021

Concede	 licença	 para	 capacitação	 à
servidor(a)

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 Licença	 para	 Capacitação	 ao	 servidor	 TIAGO	 DE	 OLIVEIRA	 LIMA,
Matrícula	 SIAPE	 n.º	 1664100,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Assistente	 em	 Administração,	 do	 quadro	 efetivo
deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima,	 no	 período	 de	 14/07	 a
13/08/2021,	 referente	 ao	 quinquênio	 completado	 em	 2013	 a	 2018,	 com	 base	 no	 art.	 7º	 da	 Lei	 n.º
8.112/90,	 no	Decreto	 nº	 9.991/2019,	 na	 Resolução	 n.º	 552/2020	 -	 CONSUP,	 e	 em	 conformidade	 com
Processo	nº	23230.000154.2021-26.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria..

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	853/2021	-	GAB/IFRR,	de	08/07/2021

Declara	vacância	de	cargo	público.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Declarar	Vacância	do	cargo	de	Operador	de	Máquinas	Agrícolas	–	Classe	“C”	Nível
“405”,	a	contar	de	22	de	março	de	2021,	ocupado	por	ELTON	SOUZA	SILVA,	Mat.	SIAPE	n.º	2125586,
do	Quadro	de	Pessoal	deste	IFRR,	por	motivo	de	posse	em	outro	cargo	inacumulável,	com	fundamento
no	 inciso	 VIII	 do	 artigo	 33,	 da	 Lei	 n.º	 8.112,	 de	 11	 de	 dezembro	 de	 1990,	 e	 Nota	 Informativa	 n.º
305/2010/COGES/DENOP/SRH/MP,	de	25	de	maio	de	2010,	e	Processo	Eletrônico	23254.000072.2021-11.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	854/2021	-	GAB/IFRR,	de	08/07/2021

Dispensa	de	função.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	393/2021	-	DG-CBV/IFRR,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 o	 servidor	 ARISTIDES	 SAMPAIO	 CAVALCANTE	 NETO,	 ocupante	 do
cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 SIAPE	 n.º	 2296350,	 da	 função	 de
Coordenador	 do	 Curso	 de	 Tecnologia	 em	 Gestão	 Hospitalar,	 código	 FUC-001,	 subordinado	 ao
Departamento	de	Ensino	e	Graduação	-	DEG,	do	Campus	Boa	Vista-IFRR.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	855/2021	-	GAB/IFRR,	de	08/07/2021

Designa	substituto

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Designar	o	servidor	MOACIR	JOSÉ	ROSSETTI	para	responder	pela	Pró-Reitoria	de
Desenvolvimento	Institucional,	com	ônus,	no	período	de	12	a	26/7/2021,	em	virtude	do	afastamento	do
titular	SIVALDO	SOUZA	SILVA,	que	estará	em	gozo	de	férias

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	856/2021	-	GAB/IFRR,	de	12/07/2021

A	REITORA	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA,	no
uso	das	atribuições	legais	que	lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	Presidencial	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Designar	 a	 servidora	 Jadinea	 Leandro	 Leite	 como	 membro	 do	 Comitê	 de	 Crise	 para
Enfrentamento	 ao	 Coronavírus	 no	 IFRR,	 constituído	 pela	 Portaria	 n.º	 319/2020-GAB/REITORIA/IFRR,	 de
16/3/2020	e	reconstituído	pela	Portaria	172/2021/GAB/IFRR,	de	3/2/2021.

Art.	2.º	Ficam	revogadas	as	seguintes	Portarias:	671/2020-GAB/IFRR,	de	24/6/2020;	701/2020-GAB/IFRR,
de	7/7/2020	e	819/2020-GAB/IFRR,	de	12/8/2020.

Art.		3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	857/2021	-	GAB/IFRR,	de	12/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidores.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Retificar	o	artigo	1.º	da	Portaria	732/2021/GAB/IFRR,	de	02/06/2021,	onde	se	lê:	Art.
1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 dos	 servidores	 abaixo	 relacionados,	 nos	 dias	 4	 e	 5/6/2021,	 à	 Serra	 do
Tepequém,	no	município	Amajari-RR.

	 Leia-se:	 Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 dos	 servidores	 abaixo
relacionados,	no	dia	4/6/2021,	à	Serra	do	Tepequém,	no	município	Amajari-RR.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	858/2021	-	GAB/IFRR,	de	12/07/2021

Concede	progressão	funcional	por
mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	ao	servidor	técnico	administrativo	em	educação,
abaixo	relacionado,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22	de	setembro	de
2008:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Holtton
Bruno

Schuertz
Alves

Técnico	em
Assuntos

Educacionais
E202 E203

31/01/2020	a
31/07/2021

31/07/2021
23231.000459.2021-

28

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	859/2021	-	GAB/IFRR,	de	12/07/2021

Concede	progressão	funcional	por
mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	ao	servidor	técnico	administrativo	em	educação,
abaixo	relacionado,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22	de	setembro	de
2008:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Renan
Ponciano	do
Nascimento

Dias

Tecnólogo-
Formação

E202 E203
31/01/2020	a
31/07/2021

31/07/2021
23231.000460.2021-

52

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	860/2021	-	GAB/IFRR,	de	12/07/2021

Concede	progressão	funcional	por
mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	Conceder	Progressão	Funcional	por	Mérito	ao	servidor	técnico	administrativo	em	educação,
abaixo	relacionado,	do	quadro	efetivo	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,
fundamentada	no	§	2.º	do	art.	10	da	Lei	11.091	de	12	de	janeiro	de	2005,	que	instituiu	o	Plano	de	Carreira	dos
Cargos	Técnicos	Administrativos	em	Educação,	alterado	pelo	artigo	15	da	Lei	11.784,	de	22	de	setembro	de
2008:

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Fernando
Silva	e	Silva

Técnico	em
Assuntos

Educacionais
E202 E203

31/01/2020	a
31/07/2021

31/07/2021
23231.000461.2021-

05

Art.	 2.º	 Determinar	 que	 a	 Diretoria	 de	 Gestão	 de	 Pessoas	 adote	 as	 providências	 cabíveis	 à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra


